J^.P3-.Z2_.'.A DA CK
Si , '

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

Indicação1'1

Sala das Sessões, em 30 de Julho de 2025.

A presente indicação visa solucionar um problema recorrente relatado por moradores da
comunidade, referente à saída constante de bolas da quadra, atingindo áreas residenciais
vizinhas, o que tem causado incômodos, riscos de acidentes e possíveis danos materiais.

A solução técnica proposta consiste na implantação de uma estrutura de rede de proteção
superior, que atue como barreira aérea sobre toda a área de jogo, complementando os
alambrados já existentes e oferecendo maior segurança aos usuários da quadra e aos moradores
do entorno.

Jailson Silva Oliveira
Vereador

• (A! NA SESSÁO' 4

JlS 03

Além disso, a melhoria na infraestrutura da quadra elevará a qualidade do espaço de lazer,
promovendo uso mais seguro, organizado e frequente pela comunidade, contribuindo para o
desenvolvimento comunitário e fortalecimento da convivência social.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- ESTADO DA BAHIA -

GABINETE DO VEREADOR JAILSON OLIVEIRA

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem, na forma regimental,
indicar a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr. Prefeito, Mário
Cesar Barreto, que sejam adotadas as providências necessárias, por meio da Secretaria
competente, para a instalação de uma rede de contenção aérea na quadra de uso comunitário
localizada no bairro Sal Torrado.

■'  0 ____ de 20 Z-5-
.......ôi-____

<* '' ■1 r? ’■ ___

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

Justificativa:

Contando com o apoio desta Casa Legislativa, solicito urgência na execução do serviço.

Sala das Sessões, cm 30 de Julho de 2025.

A limpeza e manutenção regular dessas áreas são fundamentais para garantir qualidade de
vida à população e preservar o bem-estar coletivo.

Jailson Silva Oliveira
Vereador

5 PRESiDtiMTf:
-wTWm : i n i rrnWMi»

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- ESTADO DA BAHIA -

GABINETE DO VEREADOR JAILSON OLIVEIRA

A referida via encontra-se com acúmulo significativo de lixo e materiais descartados
irregularmente, o que tem gerado transtornos aos moradores da região, além de representar
riscos à saúde pública, proliferação de insetos e animais peçonhentos, e contribuir para a
degradação ambiental e visual do bairro.

JJLQSJ.

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem, na forma regimental,
indicar a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr.Prefeito, Mário
Cesar Barreto, que sejam tomadas as providências necessárias para a retirada imediata de lixo e
entulhos acumulados na Rua Emissário, localizada no Bairro Tancredo Neves II.

153 Indicação1' /2025.

í APROVADO (A) MASESS

VOTOS KW.

MESA 0A CKí?A.

....
PY de 20 2^

^£1. .....

? APROVADO (Aí \'ASESSÃO:

a- WlM. ZS
PR'ê. iiMÍE

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

Justificativa:

Sala das Sessões, em 30 de Julho de 2025.

ij —

S

A requalificação asfáltica é essencial para melhorar a mobilidade urbana, garantir a segurança viária,
preservar os veículos dos moradores e promover mais dignidade à população local.

Contando com o apoio desta Casa Legislativa, solicito a execução da melhoria com a máxima
brevidade possível.

Jailson Silva Oliveira
Vereador

A pavimentação da referida via encontra-se em condições precárias, com inúmeros buracos, desníveis
e desgaste acentuado do asfalto, o que tem causado transtornos aos motoristas, motociclistas e
pedestres que transitam diariamente pela rua.

5 __
CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- ESTADO DA BAHIA -
GABINETE DO VEREADOR JAILSON OLIVEIRA

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem, na forma regimental,
indicar a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr.Prefeito, Mário
Cesar Barreto, que sejam adotadas as providências necessárias para a requalificação do asfalto da
Rua 21 de Abril, situada no Bairro Tancredo Neves I.

Indicação0^ ^2025.

VOTOS
MESA OA C.'

. . uOfO PROT IP^S
05 de202JL'

___________

ji.s m25i_
?i:iNTE

Lr-»|i. «i nil»"—_

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

Indicação n'd 55/2025.

JUSTIFICATIVA

Diante disso, solicitamos as providências cabíveis com a máxima urgência.

Sala das Sessões, em 30 Julho de 2025.

Jailson Silva Oliveira

Vereador

■'(A) naseSSão iLjâlgijl

Indico, na forma regimental, após ouvido o Plenário desta Casa Legislativa, que
seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito Municipal, solicitando que, por meio da
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, seja realizada com urgência a manutenção dos
buracos existentes na Rua Chico Mendes, localizada no bairro Tancredo Neves II.

A manutenção adequada da pavimentação é fundamental para garantir
segurança, acessibilidade e qualidade de vida aos munícipes. Além disso, a recuperação da via
contribui diretamente para a valorização da região e a fluidez do trânsito local.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- ESTADO DA BAHIA -

GABINETE DO VEREADOR JAILSON OLIVEIRA

A presente indicação tem por objetivo atender aos anseios dos moradores da Rua
Chico Mendes, que enfrentam dificuldades diariamente devido à grande quantidade de buracos
ao longo da via. A situação compromete a mobilidade de veículos e pedestres, além de
representar riscos de acidentes e danos materiais.

__de

I_Í)S I

TIRA

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

Indicaçãoü170/2025.

Justificativa:

Sala das Sessões, em 05 de Agosto de 2025.

A solicitação se faz necessária devido às más condições do asfalto, que apresenta desgastes
significativos e buracos, dificultando o tráfego de veículos e pedestres. Trata-se de uma área
de grande circulação, especialmente por estar localizada em frente à igreja e próxima à praça,
sendo ponto de referência e convivência para a comunidade local. O recapeamento irá
proporcionar mais segurança, acessibilidade e qualidade de vida para os moradores da Vila
Nobre.

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem, na forma regimental,
indicar a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr.Prefeito, Mário
Cesar Barreto com cópia à Secretaria de Infraestrutura, que seja realizado
recapeamento asfáltico na Rua Propriá, especialmente no trecho que compreende o
entorno da praça da Vila Nobre, em frente à igreja.

Jailson Silva Oliveira
Vereador

PROT.N°.lh!lií
de 20j5_'

■

i

ÍÃrESTO 0 RtCEBIMENT^

r SQcrGp

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- ESTADO DA BAHIA -

GABINETE DO VEREADOR JA

APROVADO (A) NA SESSÁÜNJ

DEjâ-!.
VOTOS CON-fRA
MESA DA C.M./PA.

ria Zldminh

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

Indicação°1Zl/2025.

Justificativa:

Sala das Sessões, em 05 de Agosto de 2025.

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem, na forma regimental,
indicar a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr.Prefeito, Mário
Cesar Barreto, recapeamento asfáltico na Rua Amaury Alves de Menezes, no bairro Vila
Nobre.

A referida via encontra-se em estado avançado de deterioração, com diversos pontos de
desgaste no pavimento, buracos e irregularidades que comprometem a segurança de quem
trafega pela região. A situação atual tem causado transtornos à população, dificultando o
deslocamento de veículos e colocando em risco pedestres e motociclistas.

A presente indicação tem como objetivo solicitar ao Poder Executivo Municipal o
recapeamento asfáltico da Rua Amaury Alves de Menezes, localizada no bairro Vila Nobre.

Ressaltamos ainda que a Rua Amaury Alves de Menezes é uma via importante dentro do
bairro, com grande circulação de moradores, estudantes, trabalhadores e veículos do
transporte público e privado, sendo essencial para a mobilidade urbana local.

Diante do exposto, solicitamos à Prefeitura que priorize a inclusão desta via no
cronograma de recapeamento, atendendo assim a uma demanda legítima da
comunidade.

Jailson Silva Oliveira
Vereador

APROVADO (A) NA SESSÃO N» Qlty

VOTOS CONTRA  '

mesa da c.m./pa.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- ESTADO DA BAHIA -

GABINETE DO VEREADOR JAILSON OLIVEIRA

ATESTO 0 RECEBIMENTO PROT.IPlM^
EM V O 3 de 20

_____________-------------------------
Sôcreto.rlo XKdrnlnlsVativa

/ /

ids /zr :
iSfDENTE

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

Indicação”

Justificativa:

Sala das Sessões, em 05 de Agosto de 2025.

(Q S - -de
itiva.dmin!s‘

A presente indicação tem por finalidade solicitar ao Poder Executivo Municipal a realização
de obras de recapeamento asfáltico na Rua Presidente de Oliveira Brito, situada no bairro
Vila Nobre.

A referida via encontra-se em condições precárias, com o asfalto bastante desgastado,
buracos e irregularidades que dificultam o tráfego de veículos e colocam em risco a segurança
de motoristas, ciclistas e pedestres. Trata-se de uma rua de relevante fluxo local, que serve
como importante ligação entre diferentes pontos do bairro, sendo utilizada diariamente por
moradores e comerciantes da região.

O recapeamento é necessário para garantir melhores condições de mobilidade urbana,
segurança viária e qualidade de vida à população do bairro Vila Nobre.

Diante disso, solicito a atenção da Prefeitura para que essa demanda seja incluída no
planejamento de obras do município.

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem, na forma regimental,
indicar a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr.Prefeito, Mário
Cesar Barreto, recapeamento asfáltico na Rua Presidente de Oliveira Brito, localizada no
bairro Vila Nobre.

 Jailson Silva Oliveira
Vereador

Seçro^no

ATESTO 0 RECEBIMENTO
EM 01/___U,-----

....  i- ■/1 v' v-wnv N' c24 ^17

 VOTOS CONTRA
Ç MESA DA C.M./PA.
í _____ ç

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- ESTADO DA BAHIA -

GABINETE DO VEREADOR JAILSON OLIVEIR/

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

Indicação0 ^7^/2025.

Justificativa:

Sala das Sessões, em 05 de Agosto de 2025.

ggrsrssã)

A via mencionada apresenta diversos trechos danificados, com buracos e desgaste acentuado
do asfalto, o que compromete a trafegabilidade e representa riscos para motoristas, ciclistas e
pedestres. O recapeamento é uma medida urgente para garantir melhores condições de
mobilidade, segurança e bem-estar aos moradores e transeuntes da localidade.

Jailson Silva Oliveira
Vereador

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem, na forma regimental,
indicar a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr.Prefeito, Mário
Cesar Barreto com cópia à Secretaria de Infraestrutura, que seja realizado
recapeamento asfáltico na Rua José Martins dos Santos Filho, situada no bairro Vila
Nobre.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO
- ESTADO DA BAHIA -

GABINETE DO VEREADOR JAILSON

/ 'w'0VAD0Wm sessão ir j)j j

i mesa da C.M./PA fo \

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

Indicação°lZ^'2025.

Justificativa:

Sala das Sessões, em 05 de Agosto de 2025.

So sss pR^W|! de 2O-^5
__ -j

A presente indicação tem como objetivo solicitar, com urgência, o recapeamento asfáltico da
Rua Liberdade, especialmente no trecho compreendido após a Universidade Federal do Vale
do São Francisco (UNiVASF), no sentido ao Departamento Estadual de Trânsito (DETRAN).

O referido trecho encontra-se bastante danificado, com diversos buracos e desgaste da
pavimentação, o que tem causado transtornos significativos à população, prejudicando a
mobilidade urbana e aumentando o risco de acidentes. A via é bastante utilizada por
estudantes, servidores, moradores e condutores em geral, sendo de grande importância para o
tráfego local.

Diante disso, solicitamos ao Poder Executivo que inclua essa demanda no cronograma de
obras, garantindo mais segurança e melhores condições de trafegabilidade para todos que
utilizam essa via.

Jailson Silva Oliveira
Vereador

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem, na forma regimental,
indicar a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr.Prefeito, Mário
Cesar Barreto, recapeamento asfáltico na Rua Liberdade, no trecho localizado após a
UNIVASF, sentido ao DETRAN, no bairro Centenário.

APROVADO (A) MA SESSÃO tf j ]
PT-

VOTOS C0N1RA___-~
MESA DA C.M./PA. JêL-QI/ZS

PftgSIOENTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- ESTADO DA BAHIA -
GABINETE DO VEREADOR JAILSON OLIVEIRA

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

Justificativa:

Sala das Sessões, em 05 de Agosto de 2025.

I

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem, na forma regimental,
indicar a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr.Prefeito, Mário
Cesar Barreto com com cópia à Secretaria de Infraestrutura, que seja realizado
recapeamento asfáltico na Rua da Providência, em frente ao Batalhão da Polícia Militar,
localizado no bairro Centro.

Jailson Silva Oliveira
Vereador

PRESIDENTE
CÂMARA MUNICIPAL DEPÃÜEO^TOlSBtr*

> __ - ESTADO DA BAHIA -
iABINETE DO VEREADOR JAILSON OLIVEIRA

A Rua da Providência é uma importante via do bairro Centro, com grande fluxo de veículos,
inclusive viaturas e serviços essenciais. O trecho em frente ao Batalhão da Polícia Militar
encontra-se com o asfalto bastante deteriorado, o que prejudica o tráfego e representa risco de
acidentes. O recapeamento é essencial para melhorar a infraestrutura urbana e garantir a
segurança de todos que circulam pela região.

ATÊSTO o’kKEBIMENTO PROT.lHH^
EM ___ de 20-^-

secr^' —

APROVADO (A) NA SESSÃO If !
de g5?pQR, Luna/ruAn/)

VOTOS CONTRA ---------------

MESA DA C.M./PA

Indicaçãoo1Z^/2025.